94  diário oficial Nº 36.238 Sexta-feira, 23 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 200/2025-PRESI, de 2-.05.2025
Processo: E-2025/2488185
Agente Público: MANOEL CARLOS ANTUNES, matrícula nº 5985883/1, car-
go de Diretor Presidente, lotado na Presidência - PRESI, no período de
04.04.2025 a 07.04.2025.
Objetivo: Participar de evento convocado pelo Governo do Estado com en-
trega dos benefícios do Programa Sua Casa , no município de Marabá,
Estado do Pará.
CONCEDER: 03 ½ (três e meia) diárias, no valor unitário de R$ 287,34,
totalizando a importância de R$ 1.005,69 (um mil, cinco reias e sessenta
e nove centavos).
Manoel Carlos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo: 1201044
PORTARIA N.º 204/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a contratação de empresa para a Prestação de Serviços
de editoração, diagramação, redação, revisão, correção, fotografia, trata-
mento de imagem, designer gráfico, publicação, criação de e-book e im-
pressão do livro sobre os “60 anos da Companhia de Habitação do Estado
do Pará – COHAB/PA” (contrato nº 04/2025).
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para compor Comissão,
por diretoria, com o objetivo de realizar a validação de material e acom-
panhamento da elaboração do livro acima citado, a ser executado pela
empresa TL Publicidade e Assessoria Ltda.
Presidência:
• MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula nº 5229162/3;
• MARIA DAS GRACAS RAMOS REBELO, matrícula nº 3191478/1.
Diretoria Técnica – DITEC:
• FATIMA ZENEIDA SILVA SANTOS, matrícula nº 3191176/1;
• MARIA SILVIA CAMARAO DE SOUSA, matrícula nº 57194821/1;
• SALIME JORGE LEITE, matrícula nº 3189937/1.
Diretoria Administrativa e Financeira – DIAFI:
• SEBASTIÃO PIANI GODINHO, matrícula nº 5985896/1;
• DALVA COSTA DO AMARAL, matrícula nº 5193990/4;
• CÉLIA MARIA DO NASCIMENTO PEREIRA, matrícula nº 3189147/1.
Diretoria de Política Habitacional – DIPOL:
• BERNARDETE CRUZ COSTA, matrícula nº 3190544/1.
Diretoria de Programas Especiais de Moradia – DIPEM:
• NÁGELA MARIA SALOMAO NORONHA, matrícula nº 3190854/1.
2. DETERMINA que a Comissão seja coordenada pelo Diretor Administrati-
vo e Financeiro Sr. SEBASTIÃO PIANI GODINHO, Matrícula nº 5985896/1,
com a atribuição de responder pela presidência, no momento de repasse
do material, à empresa TL Publicidade e Assessoria LTDA.
3. FAZER vigorar os efeitos desta PORTARIA, a contar de 20.05.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de maio de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente

Protocolo: 1201276

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2025
Processo Eletrônico nº 2025/2292309
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços
de Impressão Gráfica, pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender as
necessidades desta Companhia, conforme especificações, quantidades es-
timadas e condições estabelecidas neste Termo de Referência.
Data da Abertura: 06.06.2025
Hora de abertura: 9h (nove) – Horário de Brasília-DF.
Local: www.gov.br/compras
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral (www.gov.br/compras), no Portal de Compras do Governo do Estado
do Pará (www.compraspara.pa.gov.br).
Data: 22.05.2025.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro

Protocolo: 1200841

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 258 DE 22 DE MAIO DE 2025
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, com base no DECRETO DE
18/12/2024, publicado no DOE Nº 36.071, de 18/12/2024.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2693450;

RESOLVE
Art. 1º CONSTITUIR Comissão Avaliadora referente ao Edital de Processo
Seletivo Simplificado para a Seleção Preliminar de Prestadores de Serviço
Voluntário, com vistas à formação de cadastro de interessados em prestar
serviço voluntário nas atividades de suporte à 30ª Conferência das Nações
Unidas Sobre as Mudanças Climáticas – COP30, a qual competirá à coor-
denação, o planejamento e a execução geral do referido Edital de Processo
Seletivo Simplificado.
Art. 2° DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para compor a refe-
rida comissão.
I– Maria Beatriz Mandelert Padovani, matrícula nº 5917446/6;
II– Washington Berg Sena Corrêa, matrícula nº 57175956/7;
III– Andrey Rabelo de oliveira, matrícula nº 5900271/3.
Art. 3º As atividades laborais dos integrantes da comissão a que se refere
esta PORTARIA não serão remuneradas e serão exercidas sem prejuízo das
atribuições inerentes ao cargo ou função que ocupem.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de maio de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado.

Protocolo: 1200998

ERRATA
.

Fica retificado no Edital STARUP Pará n° 008/2024. Anexo XIV –
Cláusula Sexta, item 4.C – Tech Empreendedor publicado no DOE nº
35.832, de 24/05/2024. Protocolo nº 1077154, de acordo com o PAE nº
2024/540651
Onde se lê:
“Devolver à SECTET os bens em seu poder em razão da sua não utilização
ou de conclusão do Plano de Trabalho.”
Leia-se:
“Devolver à SECTET os bens em seu poder em razão da sua não utilização
ou não conclusão do Plano de Trabalho.”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de maio de 2025.

Protocolo: 1200960

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 191 DE DIÁRIA DE 22/05/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792 de 22 de março de 2024.
Objetivo: A fim de realizar alinhamento para a instalação de escolas técni-
cas no município de Altamira/PA.
Origem: Belém-PA / Destino: Altamira/PA
Período: 25/4/2025 A 26/04/2025
Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor Total: R$ 370,60
Servidores: WASHINGTON BERG SENA CORREA, Mat. nº 57175956/7, car-
go de Diretor, lotado na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica
– DETEC.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
*Republicado por conter incorreções no DOE nº 36.192, de
09/04/2025. Protocolo: 1185850.

Protocolo: 1200972
PORTARIA Nº 256 DIÁRIA DE 22/05/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: Realizar reunião de trabalho com a equipe da Prefeitura em vista
de nivelar tecnicamente o projeto de inclusão produtiva por meio da edu-
cação profissional.
Origem: Belém-PA / Destino: São Domingo do Capim/PA
Dias: 28/05/2025 e 29/05/2025
Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor Total: R$ 370,60
Servidores: SONIA MENDES DE ABREU Mat. nº 5897674/4, cargo de As-
sessora Especial II, lotado na Diretoria de Educação Profissional e Tecno-
lógica – DETEC e AQUILINO MARINHO DE ARAÚJO, Mat. nº 57234718/3,
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 1201165

http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.compraspara.pa.gov.br